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بازنشستگان
 بیمه تکمیلی ندارند

شــرق: بیمه تکمیلی برای بازنشســتگان 
از جمله واجبات حوزه ســلامت اســت. 
درســت در زمانــی کــه دوره گرفتاری با 
انواع و اقســام بیماری ها، فرا می رســد و 
بیمه هــای معمــول نیز با هــزار زحمت 
حتــی مســئولیت های عادی خــود را در 
حوزه درمان انجام نمی دهند، نیاز به بیمه 
تکمیلی بیش از هر زمان دیگر احســاس 
می شود. حالا در تأکید این موضوع جمعی 
از بازنشستگان کشوری در نامه ای به وزیر 

کار، از بیمه گذار تکمیلی انتقاد کرده اند.
در نامه بازنشســتگان که در رسانه ها 
منتشــر شــده و رونوشــتی از آن بــرای 
نمایندگان مجلس شورا ارسال شده، آمده 
اســت: در حوزه درمانی ما بازنشســتگان 
کشــوری، هیچ گونه اتفاقــات امیدآفرینی 
رخ نداده، فقط یک نام عوض شده است؛ 
با بیمه گری قرارداد منعقد شــده که نزد 
مراکــز درمانی ناشــناخته اســت، حتی 
زیرســاخت های لازم جهت پاســخ گویی 
ارباب رجوع به اندازه کافی ندارد. باز روال 
غلط گذشته و ســیکل معیوب قرار است 
انجام شــود، اوراق درمانی بــه دفاتر این 
بیمه گر داده شــود تا پس از بررسی های 
لازم با تأخیر کســری به حساب بازنشسته 

بیمار واریز شود.
این گروه از بازنشســتگان کشــوری با 
تأکید چندباره بر اینکه هیچ روزنه امیدی 
برای رفع مشــکلات درمانــی در صندوق 
بازنشستگی کشــوری وجود ندارد؛ اعلام 
کردنــد: این همــه بیمه گــر معــروف و 
شناخته شــده در کشــور ما فعال هستند، 
اما ایــن چه معمای ابهام انگیزی  اســت 
کــه بدترین آنــان برای دومیــن صندوق  
بازنشستگی کشــور انتخاب می شود؛ این 
حــرکات تردیدآمیز موجــب بی اعتمادی 
ما بازنشســتگان از مدیــران این صندوق 

می شود.
این وضعیت در بیمه های بازنشستگی 
تأمین اجتماعی به نظر نیاز به رســیدگی 
بیشــتری دارد. در بیمه هــای اجتماعــی 
بخــش زیــادی از خدمات ســلامت زیر 

پوشش بیمه تأمین اجتماعی نیستند.

گزارش اشتغال
آقای وزیر

شــرق: مســئولان مختلــف در دولــت 
سیزدهم با نزدیک شدن به روزهای تحویل 
مسئولیت روی دور گزارش دهی افتاده اند. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز از این 

قافله عقب نیفتاده است.
در  دیــروز  مرتضــوی  ســید صولت 
پایان جلســه هیئت دولت بــا حضور در 
جمع خبرنگاران، گفــت: مرکز آمار ایران 
شــاخص های اشــتغال را در بهار ســال 
جاری اعــلام کرد. مطابق گــزارش مرکز 
آمار ایران، اولا رکوردشــکنی کاهش نرخ 
بیکاری در فصل بهار صورت گرفته است. 
رکــورد تاریخی نــرخ بیکاری مــا به ۷.۷ 
رســیده اســت، البته یک دهم بین اعلام 
بانک جهانــی با مرکز آمار ایــران تفاوت 
دارد و بانک جهانی ۶.۶ اعلام کرده است. 
مــا کاهــش ۵.۵ درصدی نــرخ بیکاری 
فارغ التحصیلان، افزایش جمعیت شاغل 
را در کل کشــور، کاهش جمعیت بیکار و 

کاهش نرخ بیکاری جوانان را داشتیم.
او افزود: در ۱۹ اســتان نرخ بیکاری ما 
روند کاهشی داشته است. نرخ مشارکت 
اقتصادی در ۱۶ اســتان افزایش داشــته 
و تقریبــا در ۲۶ اســتان نرخ بیــکاری ما 
تک رقمی شده است. در تقریبا بین ۱۰ تا ۱۲ 
اســتان ، نرخ بیکاری هنوز دورقمی است. 
نرخ بیکاری آنها هم نســبت به خودشان 
به شــدت کاهش پیــدا کرده اســت، اما 
به لحاظ اینکه در ســنوات قبل خیلی بالا 

بوده روند نزولی داشته است.
مرتضوی گفــت: ما با هدف گذاری که 
در دولت آیت االله رئیســی کرده بودیم، بر 
این هدف پافشاری کردیم که تا پایان سال 
نرخ بیــکاری را در کانال ۶ قــرار دهیم و 
بــه ۶.۹ کاهــش دهیم. او افــزود: اکنون 
شاید سؤال شــود که چه اقدامات مؤثری 
صورت گرفته است. اولا با ثبات اقتصادی، 
دیپلماســی فعال سیاســی، علاقه مردم 
به ســرمایه گذاری به جای ســفته بازی و 
ســوداگری در بازار و هدایت نقدینگی به 
سمت تولید به رغم کاهش نرخ رشد پول 
و افزایش نرخ رشد اقتصادی، خوشبختانه 

نرخ بیکاری به شدت کاهشی شده است.

پاسخ به چند پرسش 
درباره طبقه بندی مشاغل

شرق: درســت در بحبوحه انتخابات مرحله دوم ریاست جمهوری، 
اپراتورهــای تلفن هــای همــراه دائم بــرای مردم پیامک ارســال 
می کردنــد و از اعتقــادات نامزدها در حوزه  های مختلــف نام می بردند. 
لیست پیامک های پرشمار نامزدهای انتخاباتی چنان است که تقریبا هیچ 
حوزه ای را از قلم نینداخته اســت. یک جمله درباره حقوق پرســتاران و 
جمله ای دیگر درباره متعادل ســازی حقوق کارگران که قرار بوده مطابق 
قانون، هم تراز با افزایش تورم، پیش برود اما نرفته. در میان تمام آنچه به 
سمع و نظر مردمان این مُلک از طریق پیامک ها رسیده، جای بحث درباره 

طرح طبقه بندی مشاغل، خالی به نظر می رسید.
پیش از این بارها به وزارت کار نقد شــده کــه با عملکردی ضعیف از 
اجــرای طرح طبقه بندی مشــاغل جلوگیری کرده یا دســت کم انگیزه ای 
برای اجرای آن نداشــته است. مطابق با دستورالعمل و آیین نامه اجرائی 
طرح طبقه بندی مشــاغل، کارفرمایانی کــه کارگاه های آنها، بالای ۵۰ نفر 
کارگر دارند، موظف اند که ارزیابی شــغل خود را تهیه کرده و بعد از تأیید 
وزارت کار، به مرحله اجرا درآورند. در این طرح، میزان تحصیلات و سابقه 
کار، در نحوه محاســبه مزد گروه مؤثر اســت. مطابق با مــاده ۴۸ قانون 
کار جمهوری اســلامی ایران مصوب ســال ۱۳۶۹؛ به منظور جلوگیری از 
بهره کشــی از کار دیگری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است 
نظام ارزیابی و طبقه بندی شغل را با استفاده از استاندارد مشاغل و عرف 

مشاغل کارگری در کشور تهیه کند و به مرحله اجرا درآورد.

چند سؤال و چند ابهام
حالا اما یکی از کارشناسان این حوزه، درباره ابعاد مختلف این موضوع 
اعلام نظر کرده و از چند و چون آن صحبت به میان آورده و گفته اســت: 
همه کارگرانی که در زمان اشــتغال آنها کارگاه مشمول طرح طبقه بندی 
بوده، بعد از اجرای طرح حتی در صورتی که تسویه حســاب کامل شامل 
تسویه حساب محضری کرده باشند، مشمول دریافت مابه التفاوت ناشی از 
اجرای طرح طبقه بندی به ازای سنوات اشتغال خود در کارگاه می شوند.

آرمین خوشوقتی که حقوق  خوانده و در زمینه روابط کار فعالیت دارد، 
دربــاره اجرای طرح طبقه بندی مشــاغل در کارگاه های مختلف سراســر 
کشــور و ابهاماتی که کارگران دارند، گفته اســت: اخیرا وزارت کار اصرار 
زیادی بر اجرای طرح طبقه بندی مشــاغل دارد و بسیاری از شرکت ها در 
حــال تدوین و اجرای طرح طبقه بنــدی موضوع مواد ۴۸ تا ۵۰ قانون کار 
هســتند که این اتفاق به نوبه  خود خبر بسیار خوبی  است؛ برخورداری از 
مزایای مزدیِ ناشی از اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در تمام کارگاه های 
مشــمول، حق مســلم و قانونی کارگران اســت و نبایــد از آنها به هیچ 

بهانه ای دریغ شود.
او تأکید دارد: در این میان، ســؤالی که برای بســیاری از کارگران پیش 
می آید، این اســت که اگر در گذشــته در یک کارگاهــی کار کرده اند و آن 
کارگاه علیرغم شــمول قانونی، فاقد طرح طبقه بندی مشاغل بوده، حالا 
که از آن کارگاه بیرون آمده اند و تسویه حساب کامل کرده اند، آیا در صورت 
اجرائی شــدنِ طرح طبقه بندی مشــاغل در آن کارگاه، کارفرما باید به این 
کارگران پولــی پرداخت کند. برای مثال فرض کنید، فردی در ســال های 
۹۸ و ۹۹ در یک شــرکت کار می کرده، در همان زمان شــرکت بیش از ۵۰ 
کارگر داشــته ولی علیرغم تکلیف قانون، طرح طبقه بندی در آن شرکت 
اجرا نمی شــده؛ کارگر ســال ۹۸ از آن شــرکت بیرون آمده و شرکت سال 
۱۴۰۰ طرح طبقه بندی مشــاغل را اجرائی کرده، آیــا با وجود اینکه کارگر 
تسویه حســاب کامل کــرده، باز هم می تواند بابت آن دو ســال از کارفرما 

مطالبه ای بابت مابه التفاوت طرح داشته باشد؟
خوشــوقتی با بیان اینکه این یک ســؤال پرتکرار کارگران است؛ افزود: 
پاســخ این اســت که علیرغم تسویه حســاب کامل کارگــر، از آنجا که در 
ســال های اشتغال او کارگاه مشــمول طرح طبقه بندی مشاغل بوده ولی 
طرح اجرا نشده، کارگر می تواند مبالغ مابه التفاوت سال های اشتغال را از 

کارفرما مطالبه کند منتها این مطالبه یک سری شرط دارد.
به گفته این کارشــناس حقوقی، شرط این اســت که اولا باید مطمئن 
شــد که در زمان اشــتغال فــرد، کارگاه باید طرح طبقه بندی مشــاغل را 
اجــرا می کرده یعنی بــالای ۵۰ کارگر در آن زمان در کارگاه مشــغول به 
کار بوده اند و کارگاه مشــمول طرح بوده؛ دوم اینکه مطمئن شویم کارگر 
بابت مابه التفاوت ناشی از اجرای طرح طبقه بندی مشاغل، پولی دریافت 
نکرده و سوم اینکه باید فرد را با طرح طبقه بندی مشاغل جاری در کارگاه 
تطبیق بدهند و الزاما بایســتی در جریــان این تطبیق، مزد جدید این کارگر 

نسبت به مزد قبل از قطع همکاری افزایش یابد.
او تصریح کرد: اگر تمام این شروط برآورده شود، کارگر مشمول دریافت 
مابه التفاوت اجرای طرح طبقه بندی برای سنوات اشتغال خود در کارگاه 

است و می تواند پرداخت این مبلغ را از کارفرمای آن کارگاه مطالبه کند.

اهمال؛ جبران می شود
این ســؤال مطرح اســت که فرض کنیم فردی برای مثال دو سال در 
کارگاهی کار می کرده و زمانی تسویه حســاب کامل کرده و از کارگاه خارج 
شــده، حالا اگر بخواهد بــه کارگاه برگردد حقوقش چقــدر خواهد بود؟ 
خوشــوقتی درباره این موضوع هم توضیح داده و در پاسخ به این سؤال 
به ایلنا گفت: حقوق این کارگر براساس طرح طبقه بندی جاری در کارگاه 
مشمول افزایش می شود؛ باید حقوق این فرد با طرح طبقه بندی مشاغل 
تطبیق داده شود و در صورت افزایش، باید حقوق جدید به کارگر پرداخت 
شــود؛ در عین حال، برای ســال هایی که قبلا کارگر در ایــن کارگاه بوده و 
کارگاه مشــمول طرح طبقه بندی مشــاغل بوده اما اهمال شده، بایستی 

افزایش حقوق به کارگر پرداخت شود.
او اضافه کرد: اگر الان فرد با طرح تطبیق داده شود و حقوقش مشمول 
افزایش شود، برای دو سال یا هر چند سالی که قبلا در کارگاه شاغل بوده، 
مابه التفاوت به او تعلق می گیرد حتی اگر زمانی تسویه حساب کامل کرده 
باشد منتها مشروط به اینکه قبلًا چیزی بابت مابه التفاوت ناشی از اجرای 

طرح طبقه بندی از کارفرما نگرفته باشد.
خوشــوقتی در ادامه گفت: این مســئله این روزها یکی از ســؤالات و 
ابهامات پرتکرار کارگران است؛ از آنجا که بسیاری از کارگاه های دایر کشور 
زیر فشــار وزارت کار به تازگی طرح طبقه بندی مشــاغل را تدوین و اجرا 
کرده اند، اینکه به کارگران تسویه حساب شده باید مبلغی پرداخت شود یا 

نه، یکی از چالش ها و ابهامات است.
او تأکید کــرد: اما در یک کلام باید بگویم همــه کارگرانی که در زمان 
اشــتغال آنها کارگاه مشــمول طرح طبقه بندی بوده، بعد از اجرای طرح 
حتی در صورتی که تسویه حســاب کامل شــامل تسویه حساب محضری 
کرده باشند، مشمول دریافت مابه التفاوت ناشی از اجرای طرح طبقه بندی 
به ازای ســنوات اشتغال خود در کارگاه می شوند و کارفرما باید این مبالغ 
را بــه کارگران پرداخــت کند در غیر این صورت، تخلــف صورت گرفته و 

کارگران حق شکایت به مراجع ذی صلاح را دارند.

دریچه

گذرگذر

درست همان روزی که رســانه ها از قول علی اکبر محرابیان، 
وزیر نیروی دولت ســیزدهم اعــلام کردند که براســاس آخرین 
مطالعات صورت گرفته ایران در رتبه هفتم رشــد تولید برق دنیا 
قرار گرفته اســت، بخشی از شهرها و شهرک های صنعتی کشور، 
قطعی بــرق را تجربه کردند. مســئولان وزارت نیــرو می گویند: 
«ناترازی برق همچنان ادامه دارد». پیش بینی ها نیز حاکی از این 
اســت که تابستان امسال هم سخت گیری هایی برای مصرف برق 
به واحدهای تولیدی تحمیل شود. آخرین گزارش ها نشان می دهد 
کــه ۱۰ تا ۱۱ هزار مــگاوات ناترازی برق در کشــور وجود دارد که 
این ناترازی از طریق «مدیریت مصرف برق» در تابســتان مدیریت 
می شود. «مدیریت مصرف برق» عبارتی بود که مدیرعامل شرکت 
توانیر، اردیبهشت ماه ســال جاری به عنوان جایگزین «قطع برق 
صنایع» اســتفاده کرد. گزارش های رســمی نشان می دهد که به 
صورت میانگین ٥۰ درصد برق کشــور در بخش تولید واحدهای 
صنعتی و کشــاورزی مصرف می شــود. از طرف دیگر مســئولان 
وزارت نیرو در دولت ســیزدهم بارها اعلام کرده اند که در ســال 
۱٤۰۰ با ناترازی شــدیدی مواجه بودیم اما طی سال های گذشته 
و با مجموع اقدامات انجام شــده در دولت سیزدهم، این ناترازی 
با درایت و برنامه ریزی های دقیق به حداقل رســید. ســخنگوی 
صنعت برق کشــور پیش از این گفته بود: «بــرای گذر از اوج بار 
تابســتان امســال ۱۸۰ اقدام تأمین انرژی در کشــور تعریف شده 
است». با این حال اواسط اردیبهشت ماه بود که اطلاعیه شرکت 
توزیع نیروی برق استان تهران به شهرک صنعتی عباس آباد برای 
خاموشــی یک روز در هفته از ساعت هشــت صبح تا ۲۴ در بازه 
زمانی «اول خرداد تا ۳۱ شــهریور ۱۴۰۳» رســانه ای شــد. تأمین 
برق پایــدار برای صنایــع و واحدهای تولیدی، مســئله ای مهم 
جهت افزایش تولید و پیشــرفت کشور محسوب می شود. یکی از 
مشکلاتی که صنایع هرســاله با آن روبه رو هستند، مشکل تأمین 
برق در تابســتان و تأمین گاز در زمســتان است. امسال هم مانند 
سال های گذشته، مشکل تأمین برق پایدار برای صنایع پابرجاست.

سهم هر بخش از مصرف برق
وزارت نیــرو پیش تر اعــلام کرده بود که میــزان مصرف برق 
خانگی کمی بیشــتر از ۳۱ درصد از کل تولید برق کشــور است. 
براســاس همین آمار رســمی دولت، میزان برق مصرفی صنایع 
بیــش از ۳۶ درصد و برق بخش کشــاورزی بیــش از ۱۶ درصد 
اعلام شده است. اگر جمع مصرف کشاورزی و صنعت را مطابق 
همین آمار حدود ۵۳ درصد فرض کنیم، با احتساب برق خانگی 
به صــورت تقریبی ۳۲ درصد اعلام شــده، از کل تولید برق ایران 
۱۵ درصد باقی می مانــد. از این میزان برق باقی مانده کمتر از دو 
درصد صرف روشنایی معابر می شود و مابقی برای اموری تحت 
عنوان برق عمومی و ســایر مصــارف اختصاص می یابد. البته به 
این موارد باید موضوع فرســودگی شــبکه سراسری برق کشور را 

نیز اضافه کرد.

صنایع قربانی خاموشی
هنوز آمار روشنی از خســارت های احتمالی صنعت ناشی از 
قطــع مکرر برق وجود نــدارد. ضرر و زیــان واحد های تولیدی و 
صنعتی از قطع برق دو بخش آشــکار و پنهان را شامل می شود 
و آن طور که کارشناســان می گویند؛ یــک قاعده کلی در دنیا برای 
محاسبه خسارت اقتصادی ناشــی از قطع برق وجود دارد که بر 
مبنای آن می توان گفت که با وقوع خاموشی بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ برابر 
هزینه برق تولیدی خســارت به اقتصاد وارد می شــود. آماری که 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران منتشر کرده نشان 
می دهد که قطعی برق در سال ۱۴۰۰، بیش از هفت میلیارد دلار 
به صنایع ایران خســارت زده اســت. حمیدرضــا صالحی، عضو 
کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران نیز پیش از این گفته بود: با 
خاموشی بخش صنعت در تابستان سال ۱۴۰۲ حدود پنج تا شش 
میلیارد دلار از GDP کشــور کم شده است. خسارت های وارده به 
صنایــع واحدهای تولیدی خرد و کلان را با خســارت فراوانی به 
دلیل توقف خط تولید مواجه می کند، علاوه بر این شوک وارده از 
قطع برق به دستگاه ها و تجهیزات برقی نیز ضربه ای جبران ناپذیر 
خواهد بود کــه چرخه تولید و صاحبان بنگاه هــای تولیدی را با 
ســرگردانی مواجه می کند. این چالش به ویژه برای صنایع بزرگ 
کشــور چون فولاد، پتروشــیمی و... بیش از دیگران محســوس 
اســت به گونه ای که به گفته برخی از کارشناســان، لازمه احیای 
این مجموعه ها، مســتلزم پرداخت هزینه هایی است که از صدها 

میلیارد تومان نیز بالغ می شود.

ناترازی یا کمبود تولید برق؟
مواردی همچون ناترازی در تولید و مصرف، عدم سرمایه گذاری 
دولت و بخش خصوصی در حــوزه نیروگاه های تولید برق، عدم 
تکمیــل پروژه ها و نیروگاه های در حال ســاخت، احداث نشــدن 
نیــروگاه انرژی هــای تجدیدپذیر و عواملی دیگر موجب شــده تا 
صنایع در تأمین برق پایدار دچار مشــکل شوند. مسئولان وزارت 
نیــرو در صحبت های خود همــواره از برنامه ریــزی برای جبران 
«ناترازی تولیــد و مصرف برق» حرف می زنند. ارزیابی ها نشــان 
می دهــد که نزدیک به ۱۰ هزار مــگاوات ظرفیت تولیدی برق در 
ایران، در فصل گرما، در نتیجه کاهش توان نیروگاه های برقابی، از 

مدار خارج می شود که این موضوع موجب می شود تا شدت فشار 
بر نیروگاه های برق فرسوده حرارتی افزایش یابد.

هرچند مســئولان دولتی معمولا از ناتــرازی به عنوان علت 
اصلی خاموشی ها در کشــور یاد می کنند، اما مرکز پژوهش های 
اتاق ایران تابســتان ســال گذشــته با انتشــار گزارشــی از تبدیل 
این ناتــرازی به پدیده «کمبــود برق» خبر داد؛ کمبــودی که در 
خوش بینانه تریــن حالــت حداقل تا پایان برنامه هفتم توســعه، 
یعنــی ســال ۱۴۰۶ ادامه خواهد داشــت. طبــق مطالعات این 
گزارش، حداکثر ظرفیت توان تولید برق کشــور در ســه سناریوی 
خوش بینانه، میانی و بدبینانه به ترتیب ۶۳ هزار و ۷۰۰، ۶۱ هزار و 
۲۰۰ و ۵۹ هزار و ۳۰۰ مگاوات خواهد بود. این در حالی اســت که 
میزان مصرف در زمان پیک در سه سناریوی مذکور ۷۰ هزار و ۵۰۰، 
۷۲ هزار و ۶۰۰ و ۷۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات برآورد می شــود. این سه 
ســناریو در حالتی در نظر گرفته شده اند که دولت بر ادعای خود، 
یعنی اضافه شدن هفت هزار مگاوات بر ظرفیت تولید برق صحه 
بگذارد. حال در صورتی که ظرفیت ذخیره حفظ کیفیت، صادرات 
و واردات برق از کشــورهای همســایه هم در نظر گرفته شود، در 
خوش بینانه ترین حالت هشت هزارو ۹۰۰ مگاوات کمبود برق در 
کشور اتفاق خواهد افتاد. در سناریوی میانی که احتمال وقوع آن 
از دو سناریوی دیگر بیشتر است، این کمبود ۱۴ هزار و ۵۰۰ مگاوات 
خواهد بود. در حالت بدبینانه نیز کشور باید در انتظار کمبود برق 

۱۷ هزار و ۳۰۰ مگاواتی باشد.

تولید، ضربه گیر نارضایتی اجتماعی
به نظر می رســد دولت ســیزدهم اولویت برق رســانی را به 
بخــش خانگی اختصــاص داده و برای کســب رضایت مردمی 
تلاش می کند. به عبارت دیگر طبق برنامه ریزی های صورت گرفته 
از ســوی وزارت نیرو، بار اصلی شــبکه سراسری برق کشور برای 
تأمین برق مورد نیاز در بخش خانگی مورد استفاده قرار می گیرد. 
با این حال طی روزهای گذشته مانند سال های قبل گزارش هایی 
منتشر شده که نشان می دهد شــاهد اعمال خاموشی در بخش 
خانگی نیز هســتیم. در این میان برخی کارشناسان معتقدند که 
با وجود فرسودگی شبکه سراسری برق کشور و همچنین ناترازی 
بیش از ۱۰ هزار مگاواتی برق، طی هفته های آینده خاموشی ها به 
بخش خانگی هم خواهد رسید. محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس قبل، در همین زمینه به ایلنا گفته است: 
«در حالی که وزیر نیروی دولت ســیزدهم مدعی امکان صادرات 
بــرق و ارزآوری از این محل بود، امروز ناترازی برق در کشــور به 
حدی رســیده که به دلیل کاهش تولید برق نه تنها برق صنایع را 
قطع می کنند، بلکه برق خانگی هم در اســتان های جنوبی کشور 
قطع شده اســت. امروز کمبود برق به جایی رسیده که در دمای 
بــالای ۴۵ درجه هــوا برق خانگی قطع می شــود و مردم در این 
میزان گرمای هوا بدون سیســتم سرمایشــی در خانه ها ماندند. 
برای مردم به ویژه در مناطق جنوبی، این پذیرفتنی نیســت که به 
دلیل کمبــود برق در اوج گرما با قطعی برق مواجه شــوند. این 
هنر نیســت که جلوی تولید کشور را بگیرند و برق صنایع را قطع 
کننــد تا برق خانگی قطع نشــود، اما این اقدام را هم نتوانســتند 
انجام دهند و این نشان دهنده افزایش ناترازی برق است». وزارت 
صمــت و نیرو، بــرای تأمین برق پایدار در چهار ماه گرم ســال، با 
یکدیگر توافقاتی داشــتند. این همکاری با هدف مدیریت مصرف 
برق پایدار صنایع و کاهش محدودیت های انرژی برق تحویلی به 
صنایع در مقایسه با سال گذشــته انجام گرفته است. با این حال 
صنایع همچنان مشــکل تأمین برق دارنــد. حمیدرضا صالحی، 
عضو اتاق بازرگانی ایران، درباره بی نتیجه بودن این توافقات میان 
دو وزارتخانه و ادامه داربودن خاموشــی ها در کشور، گفت: «یکی 
از مشکلات اولویت این دو وزارتخانه  است. از یک طرف صنایع به 
برق بیشتری برای افزایش تولید و افزایش صادرات احتیاج دارند. 
طرف دیگر وزارت نیرو اســت که اولویــت وزارت نیرو، تأمین برق 
خانگی است، تا در فصل گرما مکان هایی نظیر خانه ها، مغازه ها، 

مساجد، مدارس و... خاموشی نداشته باشند».

قانون گریزی در اعمال خاموشی ها
سناریوی قطعی برق صنایع و اختصاص سهم آنها به بخش 
خانگی در حالی هر سال تکرار می شود که براساس ماده ۲۵ قانون 
بهبود فضای کســب وکار، این امر خلاف قانون است. در این ماده 
قانونی ذکر شده که در زمان کمبود برق، گاز یا خدمات مخابرات، 
واحدهای تولیدی صنعتی و کشاورزی نباید در اولویت قطع برق 
یا گاز یا خدمات مخابرات قرار بگیرند. اما اگر در شرایط اضطراری 
چنین اتفاقی رخ داد و دولت مجبور به قطع برق صنایع شد، باید 
خســارات ناشــی از آن را بپردازد و قطعی بیــش از دو روز ادامه 
پیدا نکند. این آیین نامه لازم الاجراســت و وزارتخانه های صمت، 

کشاورزی، نفت و نیرو موظف به رعایت آن هستند.
فعالان اقتصادی می گویند: اینکه واحدهای تولیدی صنعتی و 
کشاورزی نباید در اولویت قطع برق یا گاز یا خدمات مخابرات قرار 
داشته باشــند، پیش بینی وجه التزام قطع برق، گاز یا خدمات در 
قراردادها و همچنین تعیین نحوه جبران خسارات وارده سه نکته 

کلیدی ماده ۲۵ قانون بهبود فضای کسب وکار است که هیچ کدام 
اجرائی نشــده اند و حتی یک مورد هم قراردادی وجود ندارد که 
وجه التزام یا نحوه جبران خســارت در آن مشــخص شده باشد. 
اتفاقا برخلاف این ماده، در چند سال گذشته واحدهای تولیدی در 

اولویت قطع برق و گاز قرار گرفته اند.

مورد استثنائی جزیره قشم
جزیره قشــم با مســاحتی حدود هزارو ۵۰۰ کیلومتر مربع، با 
آب های خلیج فارس احاطه شــده اســت. ۳۰۰ کیلومتر مربع از 
مساحت این جزیره متعلق به منطقه آزاد بوده و مابقی مساحت 
منطقه ویژه اقتصادی با مدیریت سازمان منطقه آزاد قشم است. 
جزیره قشــم در ســال های آغازین فعالیت منطقه آزاد و منطقه 
ویژه اقتصادی قشم، با مشکلات جدی در حوزه تأمین برق مواجه 
بود و برق مورد نیاز جزیره از شبکه سراسری کشور تأمین می شد. 
با این حال در ســال های گذشــته با برنامه ریزی های انجام شده 
از طــرف منطقه آزاد قشــم و حمایــت وزارت نیرو، بــا اجرای 
سیاســت های تشــویقی و ترغیبی و با اســتفاده از ظرفیت های 
مقــررات ویژه مناطــق آزاد، احداث نیروگاه های بــرق در جزیره 
قشــم در دســتور کار قرار گرفت؛ به نحوی که درحال حاضر سه 
نیروگاه فســیلی و یک نیروگاه خورشیدی در زمینه تولید برق در 
جزیره قشــم فعال هســتند. با فعالیت این چهــار نیروگاه تولید 
برق، درحال حاضر نه تنها برق جزیره قشــم تأمین می شود، بلکه 
مازاد برق تولیدی نیز به شبکه برق سراسری انتقال پیدا می کند. 
ظرفیت تولید فعلی نیروگاه های یادشده که به دلیل کمبود گاز با 
حداقل ظرفیت تولید کار می کنند، بالغ بر ۶۰۰ مگاوات اســت که 
در صورت تأمین ســوخت گاز تا ۹۰۰ مگاوات نیز افزایش یافتنی 
اســت. با وجود خودکفایی تولید برق جزیره قشم و امکان تأمین 
بــرق صنایع و واحدهــای تولیدی فعال در جزیره، دیســپچینگ 
وزارت نیرو در فصل تابستان، همانند سراسر کشور، صنایع جزیره 

را نیز مشمول رویه های قطع برق سراسری می کند.

نامه  نگاری برای مستثنا شدن
ابتدای هفته جاری بود که عادل پیغامی، مدیرعامل ســازمان 
منطقه آزاد قشــم، در نامه ای به علی اکبر محرابیــان، وزیر نیرو، 
نوشت: «منطقه آزاد قشم انتظار دارد از حداقل پاداش خودکفایی 
برق جزیره و تولید برق مازاد و انتقال آن به شــبکه سراســری و 
کمک بــه تولید برق سراســری از قطعی بــرق صنایع در فصل 
تابســتان در جزیره معاف شود تا مشوقی برای منطقه آزاد جهت 

توسعه تولید برق در این منطقه در برنامه های آینده خود شود».
در هفته های گذشــته تنها یک روز خاموشــی به شهرک های 
صنعتی جزیره قشــم تحمیل شــده و حالا زمزمه هایی مبنی بر 
افزایش روزهای خاموشــی به دو روز شنیده می شود. در روزهای 
گذشته خاموشی تحمیل شده واحدهای صنعتی و تولیدی جزیره 
قشــم موجب نارضایتی ۹۰ واحد تولیدی فعال در شــهرک های 
صنعتی فجر و طولا در منطقه آزاد قشــم شده است. بیش از دو 
هزار نفر (نیروهای بومی جزیره قشــم) در این واحدهای تولیدی 
و صنعتی مشــغول به کار هســتند. تعدادی از فعالان اقتصادی 
جزیره قشــم در گفت وگو با «شــرق» می گویند: این قطعی برق 
به طور جدی وضعیت این شــرکت ها و نیروهای فعال در آنها را 
با مشــکل مواجه می کند و ممکن است به دلیل تعطیلی ناشی 
از قطعــی برق و محقق نشــدن برنامه های درآمدی شــرکت ها، 
مجبور به تعدیل نیرو شــوند. حســینی، مدیر کارخانه سوپر پایپ 
قشــم، در گفت وگو با خبرنگار «شــرق» می گوید: «در شــرایطی 
که بــه علت تحریم هــا، امکان خریــد قطعات و انتقــال ارز به 
داخل کشــور وجود ندارد، واحدهای تولیدی تنها انتظار حمایت 
برای ادامــه فعالیت های خود را دارند، اما متأســفانه با تحمیل 
خاموشــی ها، چنین حمایتی انجام نمی شود. سال گذشته نیز به 
علت خاموشــی های شهرک صنعتی، یکی از قطعات کارخانه ما 
از کار افتاد و مجموعه ما به مدت یک ماه امکان تولید نداشــت». 
دوســتعلی، مدیر اجرائی یکی از شــرکت های صنعتی فعال در 
منطقه آزاد قشــم، نیز در گفت وگو با «شرق» گفت: «تحمیل یک 
روز خاموشــی بــه واحدهای تولیدی صادرکننــده در عمل برای 
انجام تعهد صادرات به خارج از کشور، ایجاد مشکل می کند و این 
موضوع ممکن اســت به از دست رفتن بازارهای صادراتی منجر 
شود. بسیاری از واحدهای تولیدی این روزها مشکلات انتقال پول 
در دوران تحریم را با برنامه ریزی پشت سر می گذارند و تمام تلاش 
آنها برای اســتمرار تولید و روشن نگه داشتن خط تولید است، اما 
در این شــرایط به جای حمایت، مشمول خاموشی و قطعی برق 
می شوند. حتی برای تأمین سوخت مورد نیاز برای ژنراتورها جهت 
تولید برق در داخل مجموعه نیز محدودیت هایی اعمال شده که 
باز هم مانع فعالیت تولیدکنندگان اســت». تحمیل خاموشی به 
واحدهای صنعتی و تولیدی در جزیره قشم در حالی رخ می دهد 
که این نیروگاه ها در محدوده منطقه آزاد و منطقه ویژه اقتصادی 
قشــم قرار گرفته اند و طبق ماده ۵ قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد تجاری-صنعتی جمهوری اســلامی ایران، قوانین و مقررات 
این مناطق متفاوت از کشــور و از شمول قوانین و مقررات حاکم 
بر شــرکت های دولتی و دیگر مقررات عمومی مســتثنا هستند و 
می توان جزیره قشــم را از رویه های مرســوم قطع برق صنایع در 

فصل تابستان مستثنا کرد.

روزنه

بحثی درباره ناترازی برق و آسیب هایی که به صنعت می رسد

 تولید در باتلاق «خاموشی»

نگاه

قشم یک نمونه بد در تولید و قطعی برق است
سعید قلیچی
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